
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ji ^ , 0 9 .. & Х ) < к  I п.г.т. Мотыгино t f O  *у-

■ ■ Об утверждении административного регламента администрации 
Мотыгинского района Красноярского края по предоставлению
муниципальной услуги «Подготовка и выдача уведомления о соответствии 
либо несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности»

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Мотыгинского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент администрации
Мотыгинского района Красноярского края по предоставлению 
муниципальной услуги «Подготовка и выдача уведомления о соответствии 
либо несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности», 
согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности.

3. Настоящее постановление вступает в день его подписания и 
подлежит опубликованию в газете "Ангарский рабочий", а так же 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

База Вера Сергеевна 
8(39141)22-3-28



Приложение к постановлению 
администрации Мотыгинского 
района otJsQ. 0 $ АО£-/ Л* У0%

Административный регламент администрации Мотыгинского района Красноярского края 
по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и выдача уведомления о 

соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности»

1 .Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Подготовка и выдача уведомления о соответствии либо несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности» (далее - Регламент) устанавливает порядок, сроки и последовательность 
административных процедур (далее - административные процедуры) при предоставлении 
муниципальной услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2. Получателями муниципальной услуги является застройщик - физическое или 
юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке или на 
земельном участке иного правообладателя (которому при осуществлении бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности органы государственной власти (государственные органы), 
Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом», Государственная корпорация 
по космической деятельности «Роскосмос», органы управления государственными 
внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в случаях, 
установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании 
соглашений свои полномочия государственного (муниципального) заказчика) 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального 
строительства, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной 
документации для их строительства, реконструкции, капитального ремонта.

Застройщик вправе передать свои функции, предусмотренные законодательством 
о градостроительной деятельности, техническому заказчику.

1 .3 .Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной
услуги:

1.3.1. Информация о местонахождении администрации Мотыгинского района 
(далее - Администрация):



Адрес: 663400, Красноярский край,-Мотыгинский район, пгт. Мотыгино, ул. 
Советская, д. 116. ................... . ... ................. .~~......... .... .....

Телефон: 8(39141)22-4-59.
Адрес электронной почты: motadm2020@mail.ru
График работы: ежедневно с 9.00 до 18.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00. 

Приемные дни - понедельник, вторник, среда, пятница. Выходные дни - суббота, 
воскресенье.

1.3.2. Муниципальная услуга может быть получена заявителем в структурном 
подразделении краевого государственного бюджетного учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 
в пгт. Мотыгино Мотыгинского района (далее - МФЦ).

1.3.3. Информация о местонахождении МФЦ:
Адрес: 663060, Красноярский край, пгт. Мотыгино, ул. Советская, д. 103.
График работы: ежедневно с 09.00 до 18.00, без перерыва на обед, выходной - 

суббота, воскресенье.
1.3.4. Должностные лица Администрации и МФЦ, ответственные за 

предоставление муниципальной услуги, осуществляют информирование по следующим 
направлениям:

- о местонахождении и графике работы, о способах получения информации;
- о справочных телефонах;
- об адресе электронной почты;
- о порядке получения информации заинтересованными лицами по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, в том числе о предоставлении муниципальной 
услуги.

Основными требованиями к консультации заявителей являются:
- актуальность;
- своевременность;
- четкость в изложении материала;
- полнота консультирования;
- удобство и доступность.
Время при индивидуальном устном консультировании не должно превышать 10

минут.
1.4. Информирование заявителей о муниципальной услуге осуществляется

устно, в письменной форме или в форме электронного документа, посредством 
информационных материалов, которые размещаются на информационных стендах в 
здании администрации, через информационную телекоммуникационную сеть Интернет: 
Мотыгинский-район.рф - официальный сайт администрации Мотыгинского района, 
http ://www. go suslugi. krskstate. ru Региональный портал государственных услуг
Красноярского края, http://www.gosuslugi.ru - портал государственных и муниципальных 
услуг Российской Федерации.

mailto:motadm2020@mail.ru
http://www.gosuslugi.ru


-2.Стандарт предоставления муниципальной услуги

1.5. Наименование муниципальной услуги - «Подготовка и выдача уведомления
о соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности» (далее - муниципальная услуга).

1.6. Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией 
Мотыгинского района через структурное подразделение администрации - отдел по ЖКХ и 
строительству (далее - Отдел) и МФЦ.

Ответственными исполнителями муниципальной услуги являются должностные 
лица Отдела и МФЦ (далее - должностные лица).

1.7. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности (далее - Уведомление о
соответствии);
- Уведомление о несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности (далее - Уведомление о
несоответствии).

1.8. Сроки предоставления муниципальной услуги.
Максимальный срок предоставления муниципальной услуги в течение пяти рабочих дней 
со дня поступления уведомления.

1.9. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 
следующими нормативными правовыми актами:

- Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
- Федеральным законом от 29.12.2004 №191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - Закон);
- Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 
инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;



Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 №1993-р 
«Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых в электронном виде»;

- Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 19 сентября 2018 г. N 591/пр «Об утверждении форм 
уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома»;

- Уставом Мотыгинского района Красноярского края;
1.10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для

получения уведомления об окончании строительства,
подлежащих представлению заявителем:

1) уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - Уведомление) 
(приложение №1 к технологической схеме по предоставлению муниципальной услуги);

2) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика, в случае, 
если уведомление о планируемом строительстве направлено представителем застройщика;

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 
юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если застройщиком является иностранное юридическое лицо;

4) технический план объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома;

5) заключенное между правообладателями земельного участка соглашение об 
определении их долей в праве общей долевой собственности на построенные или 
реконструированные объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом 
в случае, если земельный участок, на котором построен или реконструирован объект 
индивидуального жилищного строительства или садовый дом, принадлежит двум и более 
гражданам на праве общей долевой собственности или на праве аренды со 
множественностью лиц на стороне арендатора.

2.6.1. Документы, указанные в пункте 2.6. настоящего Регламента, 
предоставляются заявителем самостоятельно.

2.6.2. Документы, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего Регламента, могут 
быть направлены в электронной форме.

2.7.Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, можно получить у специалиста Отдела или МФЦ, ответственного за 
предоставление муниципальной услуги.



Заявитель может предоставить дополнительную информацию в печатной, 
электронной или в рукописной форме, контактные телефоны и иную информацию, 
необходимую для получения муниципальной услуги.

2.8. Документы, указанные в пункте 2.6. настоящего Регламента направляются в 
администрацию по адресу местонахождения администрации или МФЦ:

- посредством личного обращения заявителя;
- по почте;
- по электронной почте.
Датой обращения и представления уведомления является день регистрации 

уведомления должностным лицом администрации, ответственным за прием документов.
2.9. Запрещается требовать от заявителя:

предоставления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 
муниципальной услуги;

- предоставления документов и информации, которые в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Красноярского края и муниципальными правовыми актами находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления, 
предоставляющих муниципальную услугу и (или) подведомственных органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, за 
исключением документов, указанных в пункте 6, части 1, статьи 7 Федерального Закона от
27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг». Заявитель вправе представить указанные документы и 
информацию в Отдел или МФЦ по собственной инициативе;

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;



г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 
центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Закона, 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 
письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010№2 
предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства.

2.10. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги является:

- предоставление неполного пакета документов;
- текст письменного обращения не поддается прочтению.
2.11. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги.
Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют.
Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги является:

- В случае отсутствия в уведомлении об окончании строительства сведений, 
предусмотренных абзацем первым части 16 статьи 55 Градостроительного Кодекса 
Российской Федерации (далее - настоящего Кодекса), или отсутствия документов, 
прилагаемых к нему и предусмотренных пунктами 1 - 3 части 16 статьи 55 настоящего 
Кодекса, а также в случае, если уведомление об окончании строительства поступило после 
истечения десяти лет со дня поступления уведомления о планируемом строительстве, в 
соответствии с которым осуществлялись строительство или реконструкция объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома, либо уведомление о 
планируемом строительстве таких объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома ранее не направлялось (в том числе было возвращено застройщику в 
соответствии с частью 6 статьи 51.1 настоящего Кодекса), уполномоченные на выдачу 
разрешений на строительство федеральный орган исполнительной власти, орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного 
самоуправления в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об 
окончании строительства возвращает застройщику уведомление об окончании 
строительства и прилагаемые к нему документы без рассмотрения с указанием причин 
возврата. В этом случае уведомление об окончании строительства считается 
ненаправленным.

2.12. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.



2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче уведомления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная
услуга:

- помещения, в которых осуществляется приём граждан, обратившихся за 
получением муниципальной услуги, должны быть оснащены соответствующими 
указателями, информационными стендами с образцами заполнения заявления и перечнем 
документов, необходимых для предоставления услуги. Места для заполнения 
необходимых документов оборудуются стульями, столами и обеспечиваются бланками 
заявлений, письменными принадлежностями. На информационном стенде размещается 
перечень документов, которые заявитель должен представить для предоставления 
муниципальной услуги;

- рабочее место специалиста Отдела, участвующего в предоставлении 
муниципальной услуги, оснащается настенной вывеской или настольной табличкой с 
указанием фамилии, имени, отчества и должности, необходимой офисной техникой;

- в местах ожидания предоставления муниципальной услуги предусматривается 
оборудование доступных мест общественного пользования;

- в местах предоставления муниципальной услуги на видном месте размещаются 
схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и работников 
органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги;

- места предоставления муниципальной услуги оборудуются средствами 
пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.

2.14.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной 
услуги в части обеспечения доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов:

- возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории 
объектов, на которых предоставляется услуга, входа в такие объекты и выхода из них, 
посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с помощью должностных 
лиц Администрации, предоставляющей услугу;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в помещениях, в которых 
предоставляется услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам, в которых 
предоставляется услуга, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;



- допуск в помещения, в которых оказывается муниципальная услуга, 
сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на объекты, на которых предоставляется услуга, собаки- проводника при 
наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме 
и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства инвалида или 
в дистанционном режиме;

- оказание должностными лицами Администрации, которые предоставляют 
услугу, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 
муниципальной услуги наравне с другими лицами.

2.15. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
1) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность;
2) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной

услуги;
3) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
4) исключение необоснованных отказов в предоставлении муниципальной услуги;
5) отсутствие жалоб со стороны заявителей на нарушение требований настоящего 

Регламента.
2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности предоставления 
муниципальных услуг в электронной форме.

Заявитель имеет возможность ознакомиться на Региональном портале 
государственных и муниципальных услуг Красноярского края с настоящим 
административным регламентом, перечнем документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, сроком предоставления услуги, получить в электронном виде 
бланк заявления, необходимого для получения муниципальной услуги.

2. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур (действий) в электронной форме, а
также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных 
центрах

2.1. Блок - схема предоставления муниципальной услуги приводится в 
приложении №1 к настоящему Регламенту.

Технологическая схема по предоставлению муниципальной услуги приводится в 
приложении №2 к настоящему Регламенту.

2.2. Прием и регистрация Уведомления и приложенных к нему документов.



2.2.1. Основанием для начала административной процедуры является получение 
Уведомления, поступившего в адрес администрации или МФЦ.

Уведомление может быть направлено заявителем или его представителем 
посредством почтовой связи заказным письмом с описью вложения либо по электронной 
почте в администрацию или МФЦ.

В случае поступления Уведомления в адрес Администрации специалист 
Администрации регистрирует поступившее Уведомление с прилагаемыми к нему 
документами. В случае поступления Уведомления в адрес МФЦ, специалист МФЦ 
регистрирует поступившее Уведомление с прилагаемыми к нему документами и 
осуществляет передачу зарегистрированного Уведомления с прилагаемыми документами 
специалисту Администрации.

При поступлении Уведомления по электронной почте на адрес администрации, 
поступившее Уведомление принимается специалистом аппарата администрации, 
переносится на бумажный носитель с проставлением на нем даты поступления и 
регистрируется в течение одного рабочего дня. В дальнейшем работа с Уведомлением, 
полученным по электронной почте, ведется как с письменным Уведомлением в 
соответствии с настоящим Регламентом.

2.2.2. Результатом административной процедуры является регистрация 
поступившего Уведомления с приложенными документами.

2.2.3. Срок выполнения административной процедуры составляет один рабочий 
день со дня поступления Уведомления и документов в администрацию.

2.3. Рассмотрение Уведомления и прилагаемых документов.
2.3.1. Специалист проводит проверку соответствия указанных в уведомлении 

об окончании строительства параметров построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома действующим на дату 
поступления уведомления о планируемом строительстве предельным параметрам 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального 
строительства, установленным Градостроительным Кодексом РФ, другими федеральными 
законами (в том числе в случае, если указанные предельные параметры или обязательные 
требования к параметрам объектов капитального строительства изменены после дня 
поступления в соответствующий орган уведомления о планируемом строительстве и 
уведомление об окончании строительства подтверждает соответствие параметров 
построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома предельным параметрам и обязательным требованиям к 
параметрам объектов капитального строительства, действующим на дату поступления 
уведомления о планируемом строительстве). В случае, если уведомление об окончании 
строительства подтверждает соответствие параметров построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или



садового дома предельным параметрам и обязательным требованиям к параметрам 
объектов капитального строительства, действующим на дату поступления уведомления об 
окончании строительства, осуществляется проверка соответствия параметров построенных 
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома указанным предельным параметрам и обязательным требованиям к 
параметрам объектов капитального строительства, действующим на дату поступления 
уведомления об окончании строительства;

2) проверяет путем осмотра объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома соответствие внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома описанию внешнего вида таких объекта или дома, 
являющемуся приложением к уведомлению о планируемом строительстве (при условии, 
что застройщику в срок, предусмотренный пунктом 3 части 8 статьи 51.1 
Градостроительного Кодекса РФ, не направлялось уведомление о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке по основанию, указанному в 
пункте 4 части 10 статьи 51.1 Градостроительного Кодекса РФ), или типовому 
архитектурному решению, указанному в уведомлении о планируемом строительстве, в 
случае строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома в границах исторического поселения федерального или 
регионального значения;

3) проверяет соответствие вида разрешенного использования объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома виду разрешенного 
использования, указанному в уведомлении о планируемом строительстве;

4) проверяет допустимость размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома в соответствии с ограничениями, установленными в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату 
поступления уведомления об окончании строительства, за исключением случаев, если 
указанные ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с 
особыми условиями использования территории, принятым в отношении планируемого к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства и такой объект 
капитального строительства не введен в эксплуатацию;

2.4. Выдача результата предоставления муниципальной услуги.
2.4.1. Исполнитель осуществляет подготовку документа в срок установленный 

настоящим Регламентом. Уведомление о соответствии построенного или 
реконструированного объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности (далее 
Уведомление о соответствии либо Уведомление о несоответствии) подписывается Главой 
района и оформляется в двух экземплярах по форме, установленной Приказом 
Министерства



строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.09.2018 
№591/пр «Об утверждении форм уведомлений, необходимых для строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома». 
Один экземпляр выдаётся получателю муниципальной услуги, один экземпляр помещается 
в дело в архив Отдела.

После подписания специалист направляет застройщику способом, указанным в 
уведомлении об окончании строительства, уведомление о соответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо о 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности с указанием всех оснований для направления такого 
уведомления.

2.4.2. Уведомление о несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности направляется только в следующих 
случаях:

1) параметры построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома не соответствуют указанным в пункте 1 
части 19 статьи 55 Градостроительного Кодекса РФ предельным параметрам 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательным требованиям к параметрам объектов капитального 
строительства, установленным Градостроительным Кодексом РФ, другими федеральными 
законами;

2) внешний облик объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома не соответствует описанию внешнего облика таких объекта или дома, являющемуся 
приложением к уведомлению о планируемом строительстве, или типовому 
архитектурному решению, указанному в уведомлении о планируемом строительстве, или 
застройщику было направлено уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке по основанию, указанному в пункте 4 части 10 статьи 51.1 
Градостроительного Кодекса РФ, в случае строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома в границах исторического 
поселения федерального или регионального значения;

3) вид разрешенного использования построенного или реконструированного 
объекта капитального строительства не соответствует виду разрешенного использования 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, указанному в 
уведомлении о планируемом строительстве;



4) ' размещение объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома не допускается в соответствии с ограничениями, установленными в соответствии с 
земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату поступления 
уведомления об окончании строительства, за исключением случаев, если указанные 
ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми 
условиями использования территории, принятым в отношении планируемого к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, и такой объект 
капитального строительства не введен в эксплуатацию.
(часть 20 введена Федеральным законом от 03.08.2018 N 340-ФЭ)

Копия уведомления о несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности направляется в срок, указанный в 
части 19 статьи 55 Градостроительного Кодекса РФ, уполномоченными на выдачу 
разрешений на строительство федеральным органом исполнительной власти, органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного 
самоуправления в орган регистрации прав, а также:

1) в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченный на осуществление государственного строительного надзора, в случае 
направления застройщику указанного уведомления по основанию, предусмотренному 
пунктом 1 или 2 части 20 статьи 55 Градостроительного Кодекса РФ;

2) в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия, в случае направления 
застройщику указанного уведомления по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 
20 статьи 55 Градостроительного Кодекса РФ;

3) в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 
осуществление государственного земельного надзора, орган местного самоуправления, 
осуществляющий муниципальный земельный контроль, в случае направления 
застройщику указанного уведомления по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 
части 20 статьи 55 Градостроительного Кодекса РФ.

3. Формы контроля за исполнением административного регламента

3.1. Текущий контроль осуществляется Главой района путем проведения 
проверок соблюдения и исполнения должностными лицами Отдела положений настоящего 
Регламента.

Ответственность должностных лиц закрепляется в их должностных инструкциях.
Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, 

несут ответственность за:
-предоставление заявителю информации о предоставлении муниципальной

услуги;
-прием и регистрацию уведомления;



- проверку на правильность заполнения уведомления;
- исполнение уведомления.
3.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

осуществляется Главой района и включает в себя проведение проверок, выявление и 
устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку 
ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на действия (бездействие) 
должностных лиц.

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 
заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от №210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их 
должностных лиц, муниципальных служащих, работников.

4.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий (бездействия) отдела,
должностных лиц либо муниципальных служащих отдела, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, а также организаций, указанных в части 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» (далее - Закон) или их работников в 
досудебном (внесудебном) порядке.

4.2. В досудебном (внесудебном) порядке решения и действия (бездействие) 
должностных лиц Отдела, муниципальных служащих Отдела обжалуются в порядке 
подчиненности заместителю администрации района.

Жалоба на решения и действия (бездействие) заместителя администрации района 
подается в порядке подчиненности на имя Главы района.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального 
центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения 
и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 
многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным 
правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) работников организаций,; предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Закона, 
подаются руководителям этих организаций.

4.3 Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 
является поступление жалобы.

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной
форме.

Жалоба на решения и действия (бездействие) Отдела, должностного



лица Отдела, муниципального служащего-Отдела может быть направлена по почте, через 
многофункциональный центр, с использованием информационно Телекоммуникационной 
сети Интернет, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 
регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 
принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального 
сайта многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных 
услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 
может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия 
(бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Закона, а также их 
работников может быть направлена по почте, с использованием информационно­
телекоммуникационной сети Интернет, официальных сайтов этих организаций, единого 
портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя.

4.3. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования является в том числе:
1) нарушение срока регистрации запроса гражданина о предоставлении 

муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;

4) отказ в приеме у заявителя документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

6) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение



установленного срока внесения таких исправлений;
8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами.

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от
27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».

4.4. Содержание жалобы включает:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего многофункционального центра, его руководителя и (или) 
работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Закона, их руководителей 
и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
местонахождении заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Закона, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1



статьи 16 Закона, их работников.
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 

доводы заявителя, либо их копии.
4.5.Заявители имеют право обратиться в Администрацию за получением 

информации и документов, необходимых для обоснования рассмотрения жалобы.
4.6.Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней с даты ее регистрации.
В случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

^  д'о!ЯущШЖЖ'^Ш®тЖ'¥аШГОок“или в случае1 oбжaHЩШШ"Жf55ЩeнlF:̂ танбвлёйнбr;б‘, 
срока внесения таких исправлений жалоба подлежит рассмотрению в течение 5 рабочих 
дней с даты ее регистрации.

4.7. Письменные жалобы не рассматриваются в следующих случаях:
- в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего обращение, и почтовый 

адрес, по которому должен быть направлен ответ;
- в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи;
- текст жалобы не поддается прочтению, о чем сообщается заявителю, 

направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению, а также 
сообщается по электронной почте (при наличии такой информации и если указанные 
данные поддаются прочтению);

- жалоба повторяет текст предыдущего обращения, на которое 
заинтересованному лицу давался письменный ответ по существу, и при этом в жалобе не 
приводятся новые доводы или обстоятельства. В случае поступления такой жалобы 
заинтересованному лицу направляется уведомление о ранее данных ответах или копии 
этих ответов.

4.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений:

4.8.1.жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

4.8.2. в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам 

рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
жалобы.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 
работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 
статьи 11.2 Закона, незамедлительно



направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
4.8.3. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в подпункте 4.8.1. дается информация о действиях, осуществляемых 
органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 
организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, в 
целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 
указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

4.8.4. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в подпункте 4.8.2. даются аргументированные разъяснения о 
причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения.



Приложение № 1 к Административному регламенту 
администрации Мотыгинского района Красноярского края по 
предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и выдача 
уведомления о соответствии либо несоответствии построенных 
или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности»

Блок-схема последовательности административных процедур предоставления муниципальной услуги «Подготовка и выдача 
уведомления о соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности»



Приложение Х« 2

к Административному регламенту администрации Мотыгинского района Красноярского края по предоставлению 
муниципальной услуги "Подготовка и выдача уведомления о соответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности"

Раздел 1. Общие сведения о муниципальной услуге
№

п/п
Параметр Значение параметра/состояние

1 2 3
1 Наименование органа, предоставляющего 

услугу
Отдел по ЖКХ и строительству администрации Мотыгинского района

2 Номер услуги в федеральном реестре

3 Полное наименование услуги Подготовка и выдача уведомления о соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности

4 Краткое наименование услуги Подготовка и выдача уведомления о соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности

5 Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги

Постановление администрации Мотыгинского района «Об утверждении административного регламента администрации Мотыгинского района 
Красноярского края по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и выдача уведомления о соответствии либо несоответствии построенных 
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности»

6 Перечень подуслуг Нет

7 Способы оценки качества предоставления Радиотелефонная связь (телефонный опрос)
муниципальной услуги Герминальные устройства в многофунциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ)

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функции)

Краевой портал государственных и муниципальных услуг

Сайт "Ваш контроль ( iittD s://vaslikon tro l.rm
Другие способы оценки качества предоставления муниципальной услуги



Срок предоставления Основания Основания для отказа в Основания Срок Плата за предоставление подуслуги Способы Способы
подуслуги в зависимости для отказа в предоставлении подуслуги прностанов прностанов обращения за получения

от условий приёме ления ления получением результата
документов предоставле

ния
ПОПУСЛУГИ

предоставле
ния

ПОДУСЛУГИ

подуслуги подуслуги

При подаче При подаче Наличие Реквизиты КБК для
заявления заявления платы вормативн взимани
по месту не по месту (государствен ого я платы

жительства жительства ной правового (государ
(месту (месту пошлины) акта, ственно

нахождения нахождения являгощег й
юридическо юридическо ося пошлин

го лица) го лица) основание м
для взимания
платы
(государст
венной
пошлины)

ы), В том 
числе для 

М ФЦ

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

Подготовка и выдача уведомления о соответствуй! либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности

Срок Срок 1 .Предостав В случае отсутствия в Нет Нет Нет Личное В органе,
предоставле предоставле ление уведомлении об окончании обращение в предоставля

ния ния неполного строительства сведений. орган, ющем
муниципаль муниципаль пакета предусмотренных абзацем предоставляющи муниципаль
ной услуги ной услуги документов; первым части 16 статьи 55 и услугу; ную услугу,

составляет 5 составляет 2. Текст Градостроительного Кодекса личное на
рабочих 5 рабочих письменног Российской Федерации или обращение в бумажном

дней со дня дней со дня о отсутствия документов, МФЦ; носителе,
регистрации регистраци обращения прилагаемых к нему и региональный на адрес
уведомлени и не предусмотренных пунктами 1 - портал электронно

я с уведомлени поддается 3 части 16 статьи 55 государственных й почты.
приложенн я с прочтению. настоящего Кодекса, а также в услуг; почтовая

ыми приложенн случае, если уведомление об почтовая связь связь
документам ыми окончании строительства

и . документам

и.

поступило после истечения десяти 
лет со дня поступления уведомления 
о планируемом строительстве.



№
п/п

Категории лиц, 
имеющих право на 

получение подуслуги

Документ, 
подтверждающий право 

заявителя 
соответствующей 

категории на 
получение"подуслуги

У становленные 
требования к документу, 

подтверждающему 
правомочие заявителя 

соответствующей 
категории на получение 

подуслуги

Наличие возможности 
подачи заявления на 

предоставление 
подуслуги 

представителями 
заявителя

Исчерпывающий 
перечень лиц 
имеющих право на 
подачу заявления о 
предоставлении 
подуслуги от имеш 
заявителя

Наименование 
документа, 

подтверждающего 
право подачи заявления 

о предоставлении 
подуслуги от имени 

заявителя

Установленные требования к документу, 
подтверждающему право подачи заявления о 

предоставлении подуслуги от имени заявителя

2 3 4 5 б 7 8

Подготовка и выдача уведомления о соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности

1. Застройщик - 
физическое или 
юридическое лицо, 

обеспечивающее 
на
принадлежащем ему 
земельном участке 
или на земельном 
участке иного 
правообладателя, 
органы
государственной 
власти и органы 
местного 
самоуправления.

Документ, 
удостоверяющий 
личность заявителя: 
сведения о документе, 
удостоверяющем 
личность (вид документа, 
удостоверяющего 
личность, серия и номер 
документа, кем выдан 
документ, дата его 
выдачи), заполняются в 
соответствии с 
реквизитами документа, 
удостоверяющего 
личность

Документ, 
удостоверяющий 
личность должен быть 
действительным на дату 
обращения за 
предоставлением услуги, 
не должен содержать 
подписки, подчистки, 
зачеркнутые слова и 
другие исправления, 
иметь повреждения, 
наличие которых 
позволяет неоднозначно 
истолковать его 
содержание

Наличие
возможности подачи 
заявления о 
предоставлении 
услуги через 
уполномоченного 
представителя

Любое 
дееспособное 
физическое лицо, 
достигшее возраста 
18 лет, имеющее 
право на подачу 
заявления в 
соответствии с 
действующим 
законодательством 
либо
уполномоченное по 
доверенности

Доверенность, 
оформленная в 
соответствии с 
действующим 
законодательством и 

подтверждающая 
наличие у
представителя права 
действовать от лица 
заявителя и 
определяющая 
условия и границы 
реализации права на 
получение 
муниципальной 
услуги

В случае подачи лицом, имеющим право на 
получение муниципальной услуги, заявления через 
уполномоченного представителя в заявлении 
указываются фамилия, имя, отчество, почтовый 
адрес места жительства (места пребывания, 
фактического проживания) уполномоченного 
представителя, наименование, номер и серия 
документа, удостоверяющего личность 
уполномоченного представителя, сведения об 
организации, выдавшей документ, удостоверяющий 
личность уполномоченного представителя и дате его 
выдачи, наименование, номер и серия документа, 
подтверждающего полномочия уполномоченного 
представителя, сведения об организации, выдавшей 
документ, подтверждающий полномочия 
уполномоченного представителя и дате его выдачи. 
Указанные сведения подтверждаются подписью 
уполномоченного представителя с проставлением 
даты представления заявления.



№
п/п

Категория документа Наименование 
документов, которые 
предоставляет заявитель для 
получения подуслуги

Количество
необходимых
экземпляров
документа с
указанием
"подлинник
(копия)”

Условие
предоставления

документа

Установленные требования к документу Форма
(шаблон)

документа

Образец
документа/
заполнения
документа

1 2 3 4 5 6 7 8

Подготовка и выдача уведомления о соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности

\. Уведомление о 
предоставлении 
муниципальной услуги

Уведомление по форме, 
установленной 
административным 
регламентом 
предоставления

муниципальной услуги

] экземпляр, 
подлинник.

Нет Сведения заявления подтверждаются подписью лица, 
подающего заявление, с проставлением даты подачи 
заявления. В случае подачи заявления лицом, имеющим 
право на получение услуги через уполномоченного 
представителя, сведения, указанные в заявлении, 
подтверждаются подписью уполномоченного 
представителя, с проставлением даты подачи заявления. 
Заявление заполняется на русском языке машинописным 
или ручным способом (синими или черными чернилами). 
Записи заполняются разборчиво, без исправлений, 
сокращений и абревиатур. Все требуемые реквизиты 
заявления заполняются полностью. Сведения, указанные в 
заявлении, не должны расходиться или противоречить 
прилагаемым к заявлению документам

Приложение 1 Нет

2. Документ,
удостоверяющий права
(полномочия)
представителя

Доверенность 1 экземпляр, 
копия

Нет Документ должен быть действительным на дату обращения за 
предоставлением услуги, не должен содержать подписки, 
подчистки, зачеркнутые слова и другие исправления, иметь 
повреждения, наличие которых позволяет неоднозначно 
истолковать его содержание



3. Технический план 
объекта
индивидуального 
жилищного 
строительства или 
садового дома

Технический план объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового 
дома

1 экземпляр, 
копия

Нет Документ должен быть действительным на дат}' обращения 
за предоставлением услуги, не должен содержать подписки, 
подчистки, зачеркнутые слова и другие исправления, иметь 
повреждения, наличие которых позволяет неоднозначно 
истолковать его содержание

4. Заверенный перевод на 
русский язык 
документов о 
государственной 
регистрации 
юридического лица

Заверенный перевод на 
русский язык документов о 
государственной регистрации 
юридического лица в 
соответствии с 
законодательством 
иностранного государства в 
случае, если застройщиком 
является иностранное 
юридическое лицо

1 экземпляр, 
копия

Нет Документ должен быть действительным на дату обращения 
за предоставлением услуги, не должен содержать подписки, 
подчистки, зачеркнутые слова и другие исправления, иметь 
повреждения, наличие которых позволяет неоднозначно 
истолковать его содержание

5. Заключенное между 
пр авоо бл ад ате лям и 
земельного участка 
соглашение об 
определении их долей в 
праве общей долевой 

собственности на 
построенные или 
реконструированные 
объект
индивидуального 
жилищного 
строительства или 
садовый дом

Заключенное между 
правообладателями 
земельного участка 
соглашение об определении 
их долей в праве общей 
долевой собственности на 
построенные или 
реконструированные объект 
индивидуального жилищного 
строительства или садовый 
дом в случае, если земельный 
участок, на котором построен 
или реконструирован объект 
индивидуального жилищного 
строительства или садовый 
дом, принадлежит двум и 
более гражданам на праве 
общей долевой собственности 
или на праве аренды со 
множественностью лиц на 
стороне арендатора.

1 экземпляр, 
подлинник.

Нет Документ должен быть действительным на дату обращения 
за предоставлением услуги, не должен содержать подписки, 
подчистки, зачеркнутые слова и другие исправления, иметь 
повреждения, наличие которых позволяет неоднозначно 
истолковать его содержание



24

Раздел 5. Документы и сведения, получаемые посредством межведомственного информационного взаимодействия

Реквизиты
актуальной

технологической
карты

межведомственного
взаимодействия

Наименование
запрашиваемого

документа
(сведения)

Перечень и состав 
сведений, запрашиваемых 
в рамках 
межведомственного 
информационного 
взаимодействия

Наименование органа 
государственной власти 
(местного 
самоуправления), 
направляющего 
межведомственный 
запрос

Наименование органа 
государственной власти 

(местного самоуправления} 
или организации, в адрес 

которого(ой) направляется 
межведомственный запрос

SID
электронного

сервиса
(наименование

вида
сведений)

Срок
осуществлени

я
межведомстве

иного
информацион

ного
взаимодейств

ия

Формы 
(шаблоны) 
межведомств 
енногозапроса 
и ответа на 
межведомств 
енный запрос

Образцы заполнения 
форм 

межведомственн ого 
запроса и ответа на 
межведомственн ый 

запрос

2 3 4 5 6 7 8 9

Подготовка ц выдачауведомления о соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности

Нет Нет Нет Нет Нет Нет Нет Нет Нет



№
п/п

Документ (документы), 
являющийся (еся) 

результатом подуслуги

Требование к документу 
(документам), являющемуся (имея) 

результатом подуслуги

Характеристика
результата
подуслуги

(положительный/
отрицательный)

Форма документа 
(документов), 
являющегося (ихся^ 
результатом подуслуги

Образец
документа

(документов),
являющегося

(ихся)
резльтатом
подуслуги

Способ получения результата 
подуслуги

Срок хранения невостребованных 
заявителем результатов подуслуги

в органе в М ФЦ

I 2 3 4 5 6 7 8 9

Подготовка и выдачауведомления о соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности

1. Выдача Уведомления о 
соответствии построенных 
или реконструированных 
объекта
индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома 
требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности

По форме, установленной 
Приказом Министерства 
строительства и жилишно- 
коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 19 
сентября 2018 г. №591/пр «Об 
утверждении форм уведомлений, 
необходимых для строительства 
или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома

Положительный Нет Нет В органе, 
предоставляющем 
муниципальную услугу, на 
бумажном носителе, на 
адрес электронной почты; 
почтовая связь

Не установлен В течение 30 
календарных дней

2. Выдача Уведомления о 
несоответствии 
построенных или 
реконструированных 
объекта
индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома 
требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности

По форме, установленной 
Приказом Министерства 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 19 
сентября 2018 г. №591/пр «Об 
утверждении форм уведомлении, 
необходимых для строительства 
или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома

Отрицательный Нет Нет В органе, 
предоставляющем 
муниципальную услугу, на 
бумажном носителе, на 
адрес электронной почты; 
почтовая связь

Не установлен В течение 30 
календарных дней



№
п/п

Наименование процедуры 
процесса исполнения 

административной 
процедуры

Особенности исполнения процедуры процесса 
исполнения административной процедуры

и исполнения 
процедуры процесса 
исполнения 
административной 
процедуры

Исполнитель процедуры 
процесса исполнения 

административной 
процедуры

Ресурсы, необходимые для 
выполнения процедуры 

процесса исполнения 
административной 

процедуры

Формы документов, 
необходимые для 

выполнения процедуры 
процесса исполнения 

административно й 
процедуры

1 2 3 4 6 7
Подготовка и выдача уведомления о соответствии либо несоответствии установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома на земельном участке

Прием и регистрация уведомления, и приложенных к нему документов

1. Проверка наличия всех 
необходимых документов 
и их надлежащее 
оформление.
Передача заявления и 
документов в орган, 
предоставляющий услугу 
(только при обращении в 
МФЦ); Регистрация 
поступивших заявления и 
документов.

Устанавливается предмет обращения, проверяются документы, 
удостоверяющие личность заявителя (уполномоченного лица), а 
также полномочия уполномоченного лица; 
проверяется правильность заполнения заявления, 
представленных документов - на предмет соответствия полному 
комплекту документов

В течение одного 
рабочего дня

Специалист
администрации

района;
специалист МФЦ

Бланки заявлений; наличие 
доступа к
автоматизированным
системам;
наличие оргтехники

Нет

Рассмотрение уведомления

2. Осуществление проверки 
достоверности сведений, 
указанных в документах; 
принятие решения о 
предоставлении услуги 
либо об отказе в 
предоставлении услуги

Принимается решение о предоставлении услуги либо об отказе в 
предоставлении услуги

В срок не более 3 
рабочих дня с 
момента поступления 
к специалисту Отдела 
заявления

Специалист
администрации

района

Наличие доступа к
автоматизированным
системам;
наличие оргтехники; бумага

нет



Подготовка и выдача уведомления о соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности

3. Выдача решения 
заявителю исполнителем в 
органе,
предоставляющем 
муниципальную услугу. 
По желанию заявителя 
уведомление может быть 
направлено ему 
посредством почтовой
СВЯЗИ

Уведомление о соответствии либо Уведомление о несоответствш 
подписывается Главой района и оформляется в двух экземплярах 
по форме, установленной Приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
19 сентября 2018 г. N 591/пр «Об утверждении форм 
уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома». Один экземпляр выдаётся получателю муниципальной 
услуги, один экземпляр помещается в дело в архив Отдела. После 
подписания специалист направляет застройщику способом 
указанным в уведомлении об окончании строительства, 
уведомление о соответствии либо о несоответствии построенных 
или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности с указанием всех оснований для 
направления такого уведомления. Копия уведомления о 
несоответствии направляется в срок, указанный в части 19 статьи 
55 настоящего Кодекса, в орган регистрации прав, а также: - в 
орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченный на осуществление государственного 
строительного надзора); - в орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области 
охраны объектов культурного наследия, в случае направления 
застройщику указанного уведомления по основанию, 
предусмотренному пунктом 2  части 20 статьи 55 настоящего 
Кодекса; - в федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный на осуществление государственного земельного 
надзора, орган местного самоуправления, осуществляющий 
муниципальный земельный контроль, в случае направления 
застройщику указанного уведомления по основанию, 
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 20 статьи 55 
настоящего Кодекса.

В срок не более 7 
рабочих дней со дня 
поступления к 
специалисту Отдела 
заявления и 
приложенных к нему 
документов.

Специалист
администрации
района

наличие доступа к
автоматизированным
системам,
наличие оргтехники; бумага; 
конверты

Нет



Способ получения заявителем 
информации о сроках и порядке 

предоставления подуслуги

Способ записи на 
прием в орган, 
предоставляющий 
государственную 
услугу, М ФЦ для 
подачи заявления о 
предоставлении 
подуслуги

Способ 
формирования 
заявления о 
предоставлении 
подуслуги

Способ приема и регистрации 
органом, предоставляющим услугу, 

заявления о предоставлении 
подуслуги и иных документов, 

необходимых для предоставления 
подуслуги

Способ оплаты 
государственной пошлины 

за предоставление 
подуслуги и уплаты иных 

платежей, взимаемых в 
соответствии с 

законодательством 
Российской Федерации

Способ получения сведений о 
ходе выполнения заявления о 

предоставлении подуслуги

Способ подачи жалобы на нарушение 
порядка предоставления подуслуги и 

досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, 
предоставляющего подуслугу, М ФЦ в 

процессе получения подуслуги

1 2 3 4 б 7

Подготовка и выдача уведомления о соответствии либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности

Единый портал 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций); краевой портал 
государственных и 
муниципальных услуг; 
официальный сайт 
администрации района, МФЦ

Краевой портал 
государственных и 
муниципальных 
услуг; в МФЦ, по 
телефону 8 (39198) 
24-201

Нет Требуется представление 
заявителем документов на 
бумажном носителе для оказания 
услуги.

Нет Нет Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функшш); 
краевой портал государственных и 
муниципальных услуг; портал 
досудебного обжалования
www.do.aosusluai.ru: мфц.

http://www.do.aosusluai.ru


Приложение №1 
к технологической схеме по предоставлению мцниципальной 
услуги «Подготовка и выдача уведомления о соответствии 
либо несоответствии построенных или реконструируемых 
объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательство о 
градостроительной деятельности

Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома

г
« » 2 0 .

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство 
федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления)

1. Сведения о застройщике
1.1 Сведения о физическом лице, в 

случае если застройщиком 
является физическое лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

1.1.2 Место жительства
1.1.3 Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность
1.2 Сведения о юридическом лице, 

в случае если застройщиком 
является юридическое лицо:

1.2.1 Наименование
1.2.2 Место нахождения
1.2.3 Государственный 

регистрационный номер записи 
о государственной регистрации 
юридического лица в едином 
государственном реестре 
юридических лиц, за 
исключением случая, если 
заявителем является 
иностранное юридическое лицо

1.2.4 Идентификационный номер 
налогоплательщика, за 
исключением случая, если 
заявителем является 
иностранное юридическое лицо



2. Сведения о земельном участке

2.1 Кадастровый номер земельного 
участка (при наличии)

2.2 Адрес или описание 
местоположения земельного 
участка

2.3 Сведения о праве застройщика 
на земельный участок 
(правоустанавливающие 
документы)

2.4 Сведения о наличии прав иных 
лиц на земельный участок (при 
наличии)

2 . 5 Сведения о виде разрешенного 
использования земельного 
участка

3. Сведения об объекте капитального строительства
3.1 Сведения о виде разрешенного 

использования объекта 
капитального строительства 
(объект индивидуального 
жилищного строительства или 
садовый дом)

3.2 Цель подачи уведомления 
(строительство или 
реконструкция)

3.3 Сведения о параметрах:
3.3.1 Количество надземных этажей
3.3.2 Высота

ГОгого Сведения об отступах от 
границ земельного участка

3.3.4 Площадь застройки



Почтовый ад р ес  и (или) а д р е с  эл ектр о н н о й  почты для с в я з и :

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности прошу направить следующим способом:

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или 
нарочным в уполномоченном на выдачу разрешений на строительство 
федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации или органе местного самоуправления, в том 
числе через многофункциональный центр)

Настоящим уведомлением подтверждаю, что
(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а 
также оплату государственной пошлины за осуществление государственной 
регистрации прав

(реквизиты платежного документа) 

Настоящим уведомлением я

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 
является физическое лицо).

(должность, в случае (подпись) (расшифровка
если застройщиком подписи)

является юридическое 
лицо)

М.П.
(при наличии)

К настоящему уведомлению прилагается:

(документы, предусмотренные частью 16 статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2006, № 31, ст. 3442; № 52, ст. 5498; 2 008, 
№ 20, ст. 2251; № 30, ст. 3616; 2009, № 48, ст. 5711; 2010, № 31, ст.
4195; 2011, № 13, ст. 1688; № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4591; № 49, ст.
7015; 2012, № 26, ст. 3446; 2014, № 43, ст. 5799; 2015, № 29, ст. 4342,
4378; 2016, № 1, ст. 79; 2016, № 26, ст. 3867; 2016, № 27, ст. 4294,
4303, 4305, 4306; 2016, № 52, ст. 7494; 2018, № 32, ст. 5133, 5134, 5135)



Схематичное изображение построенного или реконструированного объекта 
капитального строительства на земельном участке


